
Terça-feira, 13 DE JANEIRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32806

PORTARIA Nº. 007/2015 - GAB/SEMA DE 07 DE JANEIRO 
DE 2015

ASSUNTO: REVOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os termos do Ofício nº365, 
Doc. 2014/584710;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 01/01/2015, a Portaria nº 223/2012-
GAB/SEMA de 15/02/2012, publicado no DOE nº 32.105 de 
28/02/2012, que cedeu o servidor DOUGLAS JACEGUAI DINELLY 
RIBEIRO, matrícula nº5009189/1, ocupante do cargo de 
Advogado, para a Secretaria de Estado de Industria Comércio e 
Mineração- SEICOM, com ônus para órgão de destino.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de Janeiro de 2015.

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

SEMAS/PA
Protocolo 787562

PORTARIA Nº. 01/2015-GAB/SEMAS DE 05 DE JANEIRO 
DE 2015

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas e 
considerando os termos do Memorando 115949/2014/DIREH;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES, 
matrícula nº. 57175627/1, para responder pela Diretoria de 
Recursos Hídricos-DIREH, em substituição a titular VERÔNICA 
JUSSARA COSTA BITTENCOURT, matrícula nº 57175416/1, a 
partir de 02/01/2015, até ulterior deliberação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 05 de Janeiro de 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

SEMAS/PA
Protocolo 787565

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.003 DE 09 DE JANEIRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.190, de 5 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Ofício Circular nº.001/2015 - CGComissão; 
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, os servidores conforme abaixo, para compor a 
Comissão Interna do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR - bio, responsável 
pela prestação das informações subsidiárias ao trabalho que será 
executado pela Comissão de Implementação da Nova Estrutura 
da Administração Pública do Poder Executivo do Governo do 
Estado do Pará:
I - Patrícia Medeiros Miralha, Matrícula nº 23221, ocupante 
dos cargos de Economista e Coordenadora do Núcleo de 
Planejamento, Articulação Institucional e Projetos Especiais, 
GEP-DAS-011.5, na qualidade de Presidente;
II - Elen Mesquita de Moura, Matrícula 5903000, ocupante dos 
cargos de Procuradora Autárquica e Procuradora - Chefe, GEP-
DAS-012.5, na qualidade de Membro;
III - Rosângela dos Santos Telles, Matrícula nº 2330, ocupante 
dos cargos de Técnica em Assuntos Culturais e Gerente, GEP-
DAS-011.3, na qualidade de Membro;
IV - Catarina Yukari Azumi, Matrícula nº 57190837, ocupante 
dos cargos de Técnica em Administração e Finanças - Ciências 
Contábeis e Gerente, GEP-DAS-011.3, na qualidade de Membro;
V - Larissa Américo Regis, Matrícula nº 57201040, ocupante dos 
cargos de Técnica em Administração e Finanças - Administração 
e Gerente, GEP-DAS-011.3, na qualidade de Membro.
VI - Danielle Cristina Gonzaga Correa, Matrícula nº 57202238, 
ocupante do cargo de Técnica em Administração e Finanças - 
Administração, na qualidade de Membro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 787589

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º012 /2015-SAGA/SEGUP 
BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2015

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio n.º 
793684/2013-SENASP/MJ, que tem por objeto Processo n.º 
2014/354059, para aquisição de Equipamentos de Tecnologia da 
Informação,                                          para fortalecimento 
das ações do Sistema Estadual de Segurança Publica e Defesa 
Social- SIEDS;
C O N S I D E R A N D O que a Empresa DRIVE A 
INFORMÁTICA LTDA, assinou Contrato n.º 0125/2014/SEGUP, 
datado de 10.12..2014, publicado no DOE n.º 32788, datado de 
15/12/2014;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de 
acompanhamento, fi scalização e recebimento dos Equipamentos 
de Tecnologia da Informação adquiridos, através do CONTRATO 
nº 125/2014/SEGUP, (Processo n.º 2014/354059) Pregão 
Eletrônico n.º 078/2014-SEGUP;
C O N S I D E R A N D O o que dispõe o Art. 15, § 8º, da 
Lei n.º 8.666/93;
R E S O L V E:I - Designar o servidor: ALTEMIR NUNES PACHECO 
- Matrícula n.º 5232120, para acompanhamento, fi scalização e 
recebimento dos equipamentos de Tecnologia da Informação, 
Contrato nº 125/2014/SEGUP, celebrado com a Empresa DRIVE 
A INFORMÁTICA LTDA.
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 787691
PORTARIA N.º013 /2015-SAGA/SEGUP                                                  

BELÉM, 12 DE JANEIRO DE 2015
O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão e Administração, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O os termo do Convênio n.º 
793684/2013-SENASP/MJ, que tem por objeto o fortalecimento 
das ações do Sistema Estadual de Segurança Publica e Defesa 
Social- SIEDS;
C O N S I D E R A N D O o Processo n.º 2014/354059, 
para aquisição de equipamentos de Tecnologia da Informação;
C O N S I D E R A N D O que os materiais solicitados no 
processo acima, foram adquiridos, através do Pregão Eletrônico 
n.º 078/2014-SEGUP/PA Contrato n.º 125/2014/SEGUP;  
R E S O L V E: I - Designar os servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, fi scalizarem 
e receberem os materiais  constante no contrato, celebrado com 
a Empresa DRIVE providenciando os atos pertinentes a esta 
designação;
- ALTEMIR NUNES PACHECO - Matrícula n.º 5232120
- SÉRGIO DE OLIVEIRA DUARTE - Matrícula n.º 5232910
- NELSON ANTÔNIO TORRES - Matrícula n.º 55590316
II - À Diretoria Administrativa e Financeira da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão e Administração

Protocolo 787693

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato: 001/2015
Objeto: O presente Contrato de Credenciamento,  tem 
como Objeto à contratação de prestação de serviços básicos 
odontológicos, tendo como fundamento legal o “caput”  do Art. 
25, da Lei Federal nº 8.666/9.
Credenciamento:  nº 001/2014
Vigência: 02/01/2015 à 01/01/2016
Valor: R$ 45.600,00

Data da Assinatura: 02/01/2015
Orçamento: Programa de Trabalho 06303133147280000
Natureza de Despesa: 339036  
Fonte de Recursos: 0101, 0150 e 0350 (Próprios)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: João Paulo Rodrigues de Britto.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 787511

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº005 DE 08/01/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°162395A/1
NOME:DANY LAGES DENIS
CARGO:Aux. Técn. de Pericias
MATRÍCULA:57205043/2
PERÍODO:30.11.2014 a  05.12.2014

Protocolo 787506

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº006 DE 08/01/2015-DAF

LAUDO MÉDICO N°162281A/1
NOME:EDNA DO SOCORRO FERREIRA DAMOUS
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5233054/1
PERÍODO:05.12.2014 a  19.12.2014.

Protocolo 787507

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 074/2014
OBJETO: CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO, A REALIZAÇÃO 
DE PERICIAS MÉDICO-LEGAL
VALOR TOTAL: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)
DATA DA ASSINATURA:
VIGÊNCIA: 14/11/2014 - 13/11/2015
FORO: JUSTIÇA DO PARÁ. COMARCA DE BELÉM
MODALIDADE/Nº: Inexigibilidade Nº 002/2009
PROGRAMA DE TRABALHO: 854535
NATUREZA DA DESPESA: 339034
FONTE: 0101
CONTRATADO: JOSIMAR NEUSA BATISTA
CPF/MF: 240.454.202-82
ENDEREÇO: Av Frei Ambrósio nº 426, Bairro: Fátima, CEP: 
6804-0440, Santaréml/Pa
TELEFONE: (93) 3522-4652
ORDENADOR: Orlando Salgado

Protocolo 787658

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 044/2015-DG/CGP, DE 12/01/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANETE MARIA ROSA DA COSTA, Técnico, 
matrícula 3268381/1, para responder pela Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas deste Departamento, no período de 13/01 a 
22/01/2015, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
13/01/2015.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 034/2014-DAF/CGP, DE 09/01/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 


